
2019 年 7 月 

 

医療関係者 各位 

製造販売元：ＫＭバイオロジクス株式会社 

熊本県熊本市北区大窪一丁目 6 番 1 号 

販 売 元：Meiji Seika ファルマ株式会社 

東京都中央区京橋二丁目 4 番 16 号 

 

『ビームゲンⓇ注 0.25mL』『ビームゲンⓇ注 0.5mL』供給に関するご案内 

 

謹啓 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 

さて、ＫＭバイオロジクス株式会社（以下、ＫＭバイオロジクス）が製造販売する『ビームゲンⓇ注 0.25mL』

『ビームゲンⓇ注 0.5mL』（以下、本製品）につきまして、これまでアステラス製薬株式会社より販売しており

ましたが、このたび Meiji Seika ファルマ株式会社より発売させていただくことになりました。 

 

本年4月に開催された第20回厚生科学審議会予防接種・ワクチン分科会 研究開発及び生産・流通部会にて、

ＭＳＤ株式会社が製造販売しているＢ型肝炎ワクチン『ヘプタバックスⓇ-Ⅱ水性懸濁注シリンジ 0.25mL』 

『ヘプタバックスⓇ-Ⅱ水性懸濁注シリンジ 0.5mL』（以下、ヘプタバックス）の製造が停止され、今後、早け

れば 2019 年 10月以降に国内供給を継続できなくなる恐れがあるとの情報が公開されました。その後、本製品

の出荷量が当初の想定を超えて増加しているため、特約店への出荷量を調整させていただきます。本製品の入

手が困難な場合には、ヘプタバックスのご使用をご検討いただけると幸甚に存じます。 

 また、Ｂ型肝炎ワクチンの接種者数が急激に増加する要因は特段見受けられませんので、ご不便をおかけし

ますが、改めて必要量をご確認の上、用時のご購入をいただきますようご協力をお願いします。 

 

なお、現在、ＫＭバイオロジクスでは厚生労働省の要請を受け、Ｂ型肝炎ワクチンの安定供給を維持するた

めに、ビームゲンⓇ注の増産を進めております。Ｂ型肝炎ワクチン全体の供給については、夏頃に開催される

次の部会にて最新情報が明らかになる予定ですので、改めて情報提供させていただきます。 

 

この度の件につきましては、多大なご迷惑をお掛けしますことを深くお詫び申し上げますとともに、諸事情

をご賢察のうえ何卒ご了承賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

謹白 


